Cette leçon est particulièrement importante au regard du caractère paradigmatique des événements décrits dans la Bible, car elle appelle à adopter une forme de principe de tolérance (à redéfinir toutefois comme l'attente d'une intervention divine⁴³) à l'égard de ceux qui, quand bien même cruels et violents au nom de leur religion, n'agissent finalement qu'en fonction de leur nature et de leur environnement. L'univers tout entier paraît en effet régi par une conjonction d'éléments contraires :

Non seulement l'univers entier, mais chacun de ses éléments tant grands ou petits, à supposer qu'on les considère séparément, maintiennent entre eux une concorde, sans laquelle ils ne parviendraient pas à se conserver à tout instant sains et saufs en l'état. Cette part unique et très noble du monde qu'est l'homme peut nous en fournir un exemple éclairant, lui qui fut la raison de la création de l'univers par Dieu et qui est appelé des anciens philosophes un « petit univers ». En effet, celui-ci ne se conserve-t-il pas par une espèce de concorde entre ses deux parties

42. *Ibid.*, sig. BB^{1r} : « *Nam vel sunt homines singuli vel populi, vel boni vel mali, vel benevoli vel malevoli, vel pauperes et inopes, vel divites, vel confederati, consanguinei aliave necessitudine, vel nulla nobis conjuncti. Hos igitur cum causae tum finis principalis consideratio merito ad vicinatis necessitudinem sancte fideliterque colendam impellere debet. Nam cum non casus atque fortuna, sed ipse Deus hunc vel illum, hos vel illos, sive privatos et singulos homines, sive populos adjunxerit atque conjunxerit, ut mutuo et illos adjuvare, et vicissim ab illis adjuvari possis, te amice, benevole, honeste, fideliter erga illos gerere : contraque summo opere cavere debes, ne ullis vel dictis, vel factis illos offendas atque laedas, ne non solum in hominum, sed ipsius Dei offensam incurras.* »

43. Sur les notions de concorde et tolérance, nous renvoyons aux travaux de Mario TURCHETTI, dont l'article « Concorde ou tolérance? De 1562 à 1598 », *Revue Historique* 274/2 (1985), p. 341-355.

principales, desquelles il est composé et animé, à savoir l'âme et le corps, dont le divorce et la séparation ne sont rien d'autre que la mort?⁴⁴

Cet état apparaît donc nécessaire d'un point de vue naturaliste, mais également d'un point de vue théologique, puisque imposé par Dieu aux hommes⁴⁵. Il en va de même du voisinage de peuples et de religions que tout oppose: la *vicinitas* définit ici précisément, au niveau politique, cet état de cohabitation consentie des contraires. Si des guerres surviennent entre deux peuples, ou au sein d'une même nation, «à cause ou sous prétexte» de leurs religions, il ne faut pas tant chercher à convertir ou supprimer l'autre qu'à restaurer un équilibre naturel entre les différents partis, en attendant le jugement divin⁴⁶. Au niveau politique, nier la nécessité d'une cohabitation parfois douloureuse est une erreur car cela revient à s'inscrire contre le cours de la nature et se substituer à l'action réparatrice de Dieu⁴⁷. Après avoir placé tous ses espoirs en la personne d'Henri IV, Stucki semble en fin de compte progressivement remettre, au cours des dix années qui séparent l'*Helvetia gratulatio ad Galliam* (1591) de l'*Irene Gallica* (1601), entre les mains de Dieu l'établissement

44. J. W. STUCKI, *Orationes duae, una de munere ecclesiastico, altera de concordia*, Zurich: Johann Wolph typ. Froschauer, 1592, p. 15r: «*Nec vero universus solum mundus, sed singulae quoque ejus partes tam maximae, quam minimae, si seorsim separatimque considerentur, concordia conservantur, qua sublata ne ad minimum quidem temporis momentum statum suum salvum incolumemque ab interitu conservare queant. Cujus rei vel unica tantum illa mundi pars, eaque nobilissima, homo nimirum, cujus causa mundus ipse a Deo fuit procreatus, quique mundus parvus a veteribus philosophis fuit appellatus, exempli clarissimi loco nobis esse potest. An non enim ille constat concordia quadam duarum illarum partium principum, ex quibus compositus atque conflatus est, animae nimirum atque corporis, quarum divortium atque distractio quid est aliud quam mors ipsa?*»

45. J. W. STUCKI, *Historia Palaestinarum*, *op. cit.*, sig. BB^v: «La cause efficiente et l'auteur premier du voisinage comme de toute conjonction humaine, société et assemblée est Dieu.» «*Causa efficiens auctorque primarius, ut omnis humanae conjunctionis, societatis, coetus ita quoque vicinitatis est Deus.*»

46. *Ibid.*, sig. BB^{iv}: «Si vraiment tu as des voisins mauvais, importuns, moroses, malveillants et te faisant du tort, mets tout en œuvre pour te les concilier, les adoucir, les apaiser et les tempérer. Tu pourras y parvenir par quatre mesures: 1° d'abord en priant Dieu d'une âme apaisée (*psychosopbron*) qu'il veuille incliner et faire pencher leurs âmes de la haine et malveillance vers l'amour et la bienveillance à ton égard; 2° ensuite par la patience et l'abstinence de toute vindicte; 3° puis par affabilité et humanité de paroles; 4° et enfin par largesse et libéralité.» «*Si vero vicinos habes malos, importunos, morosos, malevolos, injuriosos, omne studium atque operam in iis leniendis, placandis, mitigandis, tibi conciliandis pones: id quod quatuor modis efficere et consequi poteri: Primo Deum orando, ceu unum ψυχόσωθρον, ut ipse illorum animos ab odio atque malevolentia ad amorem benevolentiamque erga te traducere et inclinare velit. Deinde patientia et abstinence ab omni vindicta. Tum affabilitate, verborumque humanitate. Postremo benignitate ac beneficentia.*»

47. J. W. STUCKI, *Helvetiae gratulatio ad Galliam*, *op. cit.*, p. 175-177.

d'une société réglée par une seule « vraie » religion. C'est sans doute ce qu'indique la publication, concomitante à celle de l'*Historia Palaestinarum*, de son *De angelis angelicoque hominum praesidio atque custodia meditatio*, un traité consacré aux anges comme instruments divins dans la conduite politique des affaires humaines⁴⁸.